
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
Kanalizace pro veřejnou 

potřebu 

 

 

v obci Výrava 
 

 

 

 

 

 

duben 2019 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 2 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

TITULNÍ LIST PROVOZNÍHO ŘÁDU 

KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU OBCE VÝRAVA 

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do vodního recipientu – 

Výravský potok v obci Výrava na p.č. 2126/1, 2136/2. 

Stokový systém: Pro veřejnou potřebu 

 

Správce povodí: Povodí Labe, s.p.,  
Víta Nejedlého 951/8,  
500 03 Hradec Králové 
 

Kraj: Královéhradecký 

 

Druh stokového systému: Gravitační 

 

Identifikační číslo majetkové evidence:  

 

Identifikační číslo provozní evidence:  

 

Soustavy stokového systému: Jednotná 

 

Vlastník kanalizace pro veřejnou potřebu: Obec Výrava,  

Výrava 116,  

50303 Smiřice 

IČO:00653331 

Tel. 495 431 021; 602 476 521 

Email: obec.vyrava@tiscali.cz 

 

Odpovědný zástupce vlastníka: starosta obce 
Eva Nepokojová 
Tel. 495 431 021 
Email: starosta@vyrava.cz 
 

Uživatel díla: Obec Výrava 

 

Provozovatel:  

 

 

Příslušný vodoprávní úřad: Magistrát města Hradec Králové 
Odbor životního prostředí 
Československé armády 408 
502 00  Hradec Králové 
 

Vypracoval: VDI projekt s.r.o. 

K Botiči 1453/6 

101 00 Praha 10 

IČO:28860080 

 

Datum zpracování: duben 2019 



Zak. č.: 04/18 Strana: 3 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

Schválil: 

………………………………… 

  

Dne 

…………………………………. 

č.j.   

…………………………… 

 

s platností do………………………… 

 

 

 

 

  

 

 

…………………………………. 

Razítko a podpis 

   

Schválil: 

………………………………… 

  

Dne 

…………………………………. 

č.j.   

…………………………… 

 

s platností do………………………… 

 

 

 

 

  

 

 

…………………………………. 

Razítko a podpis 

   

Schválil: 

………………………………… 

  

Dne 

…………………………………. 

č.j.   

…………………………… 

 

s platností do………………………… 

 

 

 

  

 

 

…………………………………. 

Razítko a podpis 

 

 

Stanovený termín 

revize: 

 

………………………………….... 

 

podpis 

 

………………………………….... 

  

………………………………….... 

 

podpis 

 

………………………………….... 

  

………………………………….... 

 

podpis 

 

………………………………….... 

  

………………………………….... 

 

podpis 

 

………………………………….... 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 4 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

Obsah 

1. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu ................................................................................................. 5 

2. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ........................................................................ 5 

3. Cíle kanalizačního řádu ......................................................................................................................... 6 

4. Popis území ........................................................................................................................................... 6 

5. Technický popis stokové sítě ................................................................................................................. 6 

6. Údaje o čištění odpadních vod .............................................................................................................. 7 

7. Hydrotechnické údaje ............................................................................................................................ 8 

8. Pokyny pro provoz a údržbu .................................................................................................................. 8 

9. Seznam látek, které nejsou odpadními vodami ..................................................................................... 8 

10. Měření množství a způsob kontroly odpadních vod .............................................................................. 9 

11. Určení období pro provádění revizí a údržby jednotlivých objektů a zařízení ..................................... 10 

12. Pokyny pro provoz, údržbu a obsluhu v zimních období ..................................................................... 11 

13. Pokyny pro provoz a obsluhu při mimořádných situacích ................................................................... 11 

14. Seznam důležitých adres a komunikačních spojení ............................................................................ 11 

15. Zásady spolupráce mezi osobami, které se podílejí na provozu vodního díla .................................... 12 

16. Vedení provozního deníku, provozních záznamů ............................................................................... 12 

17. Přehledu opatření zajišťujících bezpečnost pracovníků ...................................................................... 13 

18. Seznam zákonů, vyhlášek, nařízení vlády a technických norem souvisejících s provozním řádem .. 13 

19. Přílohy, které zahrnují výkresovou část ............................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 5 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

1. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 
 

Kanalizační řád pro veřejnou potřebu je zpracován pro obec Výrava v okrese Hradec Králové, kraj 

Královéhradecký a stanoví způsob odvádění odpadních a dešťových vod z obce. Účelem kanalizačního 

řádu je stanovení podmínek, za nichž se producentům odpadních a dešťových vod (odběratelům) povoluje 

vypouštět do kanalizace pro veřejnou potřebu či do recipientu. Dále určuje místa, množství a koncentraci 

v souladu s právními předpisy. 

 

Je vypracován z právních předpisů a norem: 

- zákona 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

(zákon o vodovodech a kanalizacích), v platném znění 

- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

-vyhláška č. 428/2001 Sb. kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), v platném znění 

-Technická norma TNV 75 6911 Provozní řád kanalizace 

 

 

2. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

 
a) Vypouštění odpadních nebo dešťových vod do kanalizace pro veřejnou potřebu vlastníky pozemku 

nebo stavby připojenými na kanalizaci a produkujícími odpadní vody v rozporu s kanalizačním 

řádem je zakázáno a podléhá sankcím. Kanalizací mohou být odvádění vody jen v míře znečištění 

a v množství stanoveném v kanalizačním řádu. 

 

b) Každá nemovitost připojená na kanalizaci pro veřejnou potřebu musí mít samostatnou domovní 

kanalizační přípojku. Pro napojení stavby nebo zařízení musí vlastník požádat o souhlas vlastníka 

a provozovatele kanalizace. Vlastník kanalizační přípojky je povinen zajistit, aby kanalizační 

přípojka byla vodotěsná, aby nedošlo ke zmenšení průtočného profilu u napojení na stoku.  

 

c) Pokud není měřeno množství vypouštěných odpadních vod, předpokládá se, že odběratel, který 

odebírá vodu z vodovodu, vypouští do kanalizace takové množství vody, které odpovídá zjištění na 

vodoměru, pokud není instalovaný vodoměr, budou použita směrná čísla roční potřeby vody. V 

případě, kdy je měřen odběr z vodovodu, ale je také možnost odběru z jiných zdrojů, použijí se ke 

zjištění spotřeby vody směrná čísla roční potřeby nebo se k naměřenému odběru z vodovodu 

připočte množství vody získané z jiných, provozovatelem vodovodu měřených zdrojů. 

 

d) Pokud bude chtít odběratel uplatnit odpočet ze zpoplatněných odváděných odpadních vod, musí 

být množství odpadních vod vypouštěných do kanalizace měřeno měřícím zařízením. Odběratel si 

muže vybudovat na své náklady měřící zařízení, umístění a typ měřícího zařízení určí vlastník, 

případně provozovatel kanalizace. 

 

e) Na veřejnou kanalizaci se smí připojit pouze stavby a zařízení, u nichž vznikají odpadní vody nebo 

jiné vody, které nepřesahují před vstupem do kanalizace míru znečištění přípustnou tímto 

kanalizačním řádem. V opačném případě je odběratel povinen odpadní vody před vstupem do 

veřejné kanalizace předčistit. 

 

f) Provozovatel kanalizace shromažďuje podklady pro revize kanalizačního řádu, aby byl tento 

dokument aktuální jak provozně, technicky, tak právně. 

 

 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 6 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

3. Cíle kanalizačního řádu 
 

Cíl kanalizačního řádu pro veřejnou potřebu je vytvářet právní a technický rámec pro užívání 

kanalizace v obci Výrava tak, aby byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu, nedocházelo k porušení 

materiálu stokové dešťové sítě a objektů, vypouštěné vody byly odváděny plynule, hospodárně, bezpečně a 

byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové sítě. Určuje nejvyšší přípustnou 

míru znečištění a množství vypouštěných vod do veřejné kanalizace pro jednotlivé vlastníky kanalizační 

přípojky. Dále stanovuje látky, které nejsou odpadními vodami a neměli by být přítomny v kanalizaci, tedy 

mělo by se zabránit jejich vypouštění do kanalizace. 

 

 

Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě 

v obci Výrava tak, aby zejména: 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu 

b) nebyla ohrožena jakost povrchových a podzemních vod 

d) byla přesně a jednoznačně určena místa napojení kanalizačních přípojek 

e) byla přesně specifikována místa odběrů kontrolních vzorků a body odběrů 

f) byla zajištěna maximální bezpečnost pracovníků zajištující provoz a údržbu kanalizační sítě 

g) nedocházelo k narušování materiálu stokové sítě a objektů 

h) odpadní vody byly odváděny plynule, hospodárně a bezpečně 

 

4. Popis území 
 

Obec Výrava leží na východě Čech na území Orlické tabule, severovýchodně od krajského města Hradec 

Králové, v okrese Hradec Králové v Královéhradeckém kraji. Oblast s nadmořskou výškou 250 m n. m. je 

díky kvalitní půdě zemědělsky hojně využívána. Výrava leží v nížině, severovýchodně za obcí se rozkládá 

nízká vrchovina Hřiby. Obec se skládá ze dvou částí, obec Výrava a místní části Dolní Černilov. Žije zde 

409 obyvatel. Hlavní vodoteč obce Výrava tvoří Výravský potok a jeho levostranný přítok Libníkovický 

potok. Stávající kanalizace pro veřejnou potřebu je místy zaústěna do obou vodotečí. 

 

5. Technický popis stokové sítě 
 

a) Všeobecné podmínky 
Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských a jiných stavbách, zařízeních 

nebo dopravních prostředcích pokud mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu), a jejich směsi 

se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, 

pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odvádí-li se odpadní voda a srážková 

voda společně jednotnou kanalizací, stává se srážková voda vtokem do této kanalizace vodou odpadní. 

Kdo vypouští odpadní vody do kanalizace nad míru znečištění povolenou kanalizačním řádem, je povinen 

zajišťovat jejich čištění v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění vydané 

vodoprávním úřadem. 

Jakékoliv opatření ve výrobě u producentů průmyslových odpadních vod, které má za následek zvýšení 

množství odpadních vod, nebo koncentrace znečištění odpadních vod proti stávajícímu stavu, nebo nad 

limity kanalizačního řádu musí být předem projednáno s provozovatelem kanalizace pro veřejnou potřebu. 

Pokud zjistí vlastník nebo provozovatel kanalizace překročení limitů (maximálních hodnot), bude o této 

skutečnosti informovat vodoprávní úřad a může na viníkovi uplatnit náhrady ztráty. 

 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 7 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

b) Technické údaje o vodním díle  
 
Název: Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu 
Umístění: obec Výrava (intravilán) 
Stručný popis: Obecní kanalizace pro veřejnou potřebu v obci Výrava převádí dešťové a splaškové vody 

do místního recipientu. Kanalizace je tvořena z betonových trub DN 200 – 500 mm, ocel DN 300, PVC 200 

(viz příloha tab.č.1). Hlavní účel je zachycování dešťových vod z komunikací a splaškových vod napojených 

ze septiků s přelivem, septiků se zemním filtrem, domovních čistíren odpadních vod, přímé napojení. 

V některých lokalitách jsou dešťové vody odváděny přímo do vodního toku. Nedílnou součástí této 

kanalizace je třináct výustních objektů, umístěných a zaústěných podél místního recipientu. 

Vodní recipient: Dešťové a odpadní vody z kanalizace pro veřejnou potřebu jsou vypouštěny přes vyústní 

objekty do vodního recipientu – Výravský potok a Libníkovický potok, kraj Královehradecký, okres Hradec 

Králové, katastrální území Výrava, parcelní číslo 2136/1, 2136/3, 2136/7, 2406. Zaústěné výusti jsou na 

pravém a levém břehu koryta. 

název recipientu Výravský potok Libníkovický potok Malostranský potok  

správce toku Povodí Labe, s.p., Povodí Labe, s.p., Povodí Labe, s.p.,  

kód obce 571105 571105 571105  

identifikátor vodního toku 10168655 10168654 10185367  

druh vodní linie vodní tok vodní tok vodní tok  

parcelní číslo 2136/1, 2136/3, 2136/7 2406 1742/1, 2518  

katastrální území Výrava [787671] Výrava [787671] Výrava [787671]  

 

c) Přehled stok kanalizace pro veřejnou potřebu 
 

Viz příloha tabulka číslo 1. 

 

d) Revizní šachty 
 

Revizní šachty jsou skládány z prefabrikovaných betonových prstenců DN1000 nebo DN400 s poklopy 

litinovými s betonovou výplní. Dna šachet kruhová, alternativně čtvercová. Atypické revizní šachty jsou 

zděné, betonové, poklopy betonové. Podrobný popis a fotodokumentace je součástí výkresové části – 

Dokumentace šachet v obci Výrava. 

 

e) Výustní objekty 
 

Jsou tvořeny obetonovanými betonovými nebo plastovými troubami. Objekt slouží pro vypouštění 

odpadních vod do vodního recipientu. Ve vodním toku se nachází 13 výpustí. Všechny vpusti jsou 

zakresleny v situaci, podrobněji popsány a zdokumentovány ve výkresové části.  

 

6. Údaje o čištění odpadních vod 

 
V obci není vybudována centrální čistírna odpadních vod, je vybudována pouze kanalizace pro veřejnou 

potřebu. Odpadní vody producenti čistí na svém pozemku s následným zaústěním do stok kanalizace pro 

veřejnou potřebu a tyto vody jsou dále vypouštěny přes výustní objekty do vodního recipientu. V příloze 

zpracovány tabulky pro jednotlivé výusti s příslušným množstvím a kvalitou vypouštěných odpadních vod do 

recipientu. 



Zak. č.: 04/18 Strana: 8 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

7. Hydrotechnické údaje 
 
Větší část obce Výrava je odkanalizována jednotnou kanalizační sítí, která odvádí odpadní vody 

z domácností a srážkové vody z místní komunikace. Stávající kanalizace pro veřejnou potřebu odvádí 

splaškové a dešťové vody gravitačně a je místně pomocí 13 výustí zaústěna do recipientu, vodního toku. 

Splaškové vody z jednotlivých nemovitostí jsou čištěny ve stávajících domovních septicích, septicích se 

zemní filtrem, případně vypouštěny bez předčištění nebo shromaždovány v žumpách. U nových staveb a 

rekonstruovaných domů je podmínkou vybudovat vlastní čistící zařízení (např. domovní čistírnu odpadních 

vod -DČOV) splňující platnou legislativu. Objekty u kterých není známo čistění se uvažuje přímé napojení 

na kanalizaci. 

 

8. Pokyny pro provoz a údržbu 
 

a) Základní povinnosti provozovatele 
Povinností provozovatele je zajistit bezpečný a plynulý průtok odpadních vod v kanalizaci pro veřejnou 

potřebu. Provozovatel musí zajistit dobrý technický stav všech součástí jednotné kanalizace, dodržovat 

frekvenci kontrol, údržbu a čistění stok dle provozního řádu. Zabezpečit stálý a bezporuchový provoz všech 

součástí kanalizace pro veřejnou potřebu. Neprodleně a operativně zajišťovat odstraňování závad, 

zamezení poškozování. Prověřovat kontroly jak technického stavu kanalizace, tak i kontroly povolených 

maximálních a minimálních limit. 

Provozovatel bude vést knihu revizí, změn a oprav (provozní deník). Rozsah oprav a čištění bude popsán, 

každá kontrola bude zaznamenána. Provozní deník bude uložen u pověřené osoby, která je povinna deník 

předložit ke kontrole nadřízenému či vyššímu kontrolnímu orgánu. 

 
b) Provoz a údržba kanalizačních stok 

Pravidelná prohlídka a kontrola kanalizace pro veřejnou potřebu se provede jednou až dvakrát ročně. Bude 

provedena kontrola a údržba kanalizačního potrubí, revize šachet, při zjištění špatného stavu kanalizace 

bude provedena oprava. Kanalizace pro veřejnou potřebu se musí udržovat v dobrém technickém stavu, 

aby byla zajištěna průchodnost a funkčnost. Dočasné nánosy nesměji nikdy dosáhnout ¼ profilu stoky, aby 

nebyla omezena průtočnost kanalizace. Věnovat pozornost dobrému technickému stavu jak šachtám tak i 

výustním objektům. 

 

Frekvence kontrol 

stoková síť   za 5 let 

dešťové vpusti, šachty 2xročně 

výustní objekty 4x ročně 

 

9. Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), vnikat následující látky. 

 
a) Zvlášť nebezpečné látky 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou 
biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, 
2. organofosforové sloučeniny, 
3. organocínové sloučeniny, 
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti, 
které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním 
prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 
5. rtuť a její sloučeniny, 
6. kadmium a jeho sloučeniny, 
7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a které 
mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 



Zak. č.: 04/18 Strana: 9 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do uvedených 
skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky, se 
považují za nebezpečné látky. 

 
b) Nebezpečné látky 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
1. Sloučeniny metaloidů a kovů: 

1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad 

2. měď 7. arsen 12. baryum 17. kobalt 

3. nikl 8. antimon 13. beryllium 18. thallium 

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. tellur 

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu pocházejících z 
 vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách. 
4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto 
 sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě 
 na neškodné látky. 
5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod. 
 
 
Do kanalizace pro veřejnou potřebu obce Výrava dále nepatří 

1. Kamení, štěrk, písek 
2. Kovové předměty 
3. Vlhčené ubrousky, textilie, papírové pleny 
4. Uhynulá zvířata, zbytky jídel, kostí 
5. Odpad z kuchyňského drtiče odpadu 
6. Další předměty mající nepříznivý vliv na stokovou síť 

 
 

10. Měření množství a způsob kontroly odpadních vod 

 
Požadavky na měření a stanovení množství dešťových a splaškových vod jsou stanoveny v §19 

zákona č. 274/2001 Sb. Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 

zákonů, dále §29, §31 ve vyhlášce ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb. 

Osoby vypouštějící dešťové a splaškové vody do kanalizace pro veřejnou potřebu jsou povinny kontrolovat 

jakost vypouštěných vod.  

V případě prokázaného neoprávněného vypouštění dešťových a splaškových vod je oprávněn provozovatel 

přerušit nebo omezit odvádění vod do doby, než bude sjednaná náprava. V případě vážného přestupku 

může být udělena pokuta. 

Před zahájením vypouštění dešťových a splaškových vod do kanalizace pro veřejnou potřebu je nutné 

s provozovatelem nebo vlastníkem kanalizace uzavřít Smlouvu o odvádění dešťových a splaškových vod. 

Osoba svým podpisem souhlasí s podmínkami stanovenými pro vypouštění a s uvedenými limity 

k vypouštění. 

Překročí-li osoba dohodnuté maximální hodnoty, je provozovatel oprávněn postupovat dle platné 

legislativy. V případě prokázaného neoprávněného vypouštění dešťových a splaškových vod je oprávněn 

přerušit nebo omezit odvádění vod do doby, než bude sjednaná náprava. V případě vážného přestupku 

může být udělena pokuta. 



Zak. č.: 04/18 Strana: 10 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

Četnost a rozsah kontroly vypouštění dešťových a splaškových vod do kanalizace pro veřejnou potřebu 

stanoví provozovatel. Osoby napojené na kanalizaci pro veřejnou potřebu musí dodržovat základní limity 

všech ukazatelů.  

Typ vzorku - typ A - 2 hodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu v 
intervalu 15 min. Čas odběru se určí tak, aby co nejlépe charakterizoval činnost sledovaného zařízení. 

 
 V příloze jsou zpracované tabulky pro množství vypouštěných odpadních vod, členění tabulek je podle 

vpustí. Pro vyhodnocení byla použita data předaná zástupci obce Výrava. Je posuzováno každé napojení a 

čištění zvlášť, shrnuto v závěru. 

Údaje o povolení jakosti vypouštěných vod do kanalizace 

- viz Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
a do kanalizací a o citlivých oblastech 

 
Povolení k vypouštění odpadních vod z výustí kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
-Pro posouzení dodržení stanovených hodnot ,,p" s četností minimálně 1 x za 3 měsíce v bezdeštném 

období odebírat na výusti dvouhodinové směsné vzorky získané sléváním objemově stejných dílčích vzorků 
v intravilánu 15 minut a zajistit jejich rozbory oprávněnou laboratoří (seznam zveřejňuje Ministerstvo 
životního prostředí ve svém Věstníku) BSK5 dle ČSN EN 1899-1,2, dle ČSN ISO 6060, NL dle ČSN EN 872 
nebo norem pro stanovení ukazatele, na které se vztahuje akreditace oprávněné laboratoře. 
 

Manipulace s odpadem 

V rámci pravidelné údržby se uvažuje se 3 druhy odpadu a to nashromážděné naplaveniny, 

splaveniny (sedimenty na dně), ropné deriváty vázané na sorpční materiál. 

S odpadem bude nakládáno dle platných předpisů a nařízení (zákon č. 185/2001Sb. o odpadech v platném 

znění) 

 

11. Určení období pro provádění revizí a údržby jednotlivých objektů a 

zařízení 
 

Vlastník napojených do kanalizace pro veřejnou potřebu (DČOV) je povinen provádět revize jedenkrát 

za dva roky a to osobou pověřenou Ministerstvem životního prostředí. (dle zákona č. 254/2001 Sb. Zákon o 

vodách a o změně některých zákonů § 59  odst. 1 písm. k) a odst. 2) 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 11 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

12. Pokyny pro provoz, údržbu a obsluhu v zimních období 
 

V zimních měsících hrozí zvýšené nebezpečí pracovního úrazu (sněhová vrstva, namrzání). Vzniká 

vyšší fyzická zátěž z důvodu výkonu práce venku. Před příchodem zimního období zajistí provozovatel 

všechna opatření pro nepřerušený provoz kanalizace pro veřejnou potřebu. 

13. Pokyny pro provoz a obsluhu při mimořádných situacích 
 

V případě chemické havárie a srážek s nadměrnou intenzitou se postupuje podle následujících pokynů 

 

Chemická havárie 

Pracovník, který únik závadné látky (havarijní stav) zpozoruje nebo mu je nahlášen se snaží všemi 

dostupnými prostředky únik zastavit a zamezit tak jejímu šíření. Veškeré práce je nutné provádět s 

dodržením veškerých bezpečnostních opatřeních. 

Následně odpovědný pracovník ohlásí havárii příslušným orgánům a institucím uvedeným v následujícím 

pořadí – 1. Hasičský záchranný sbor ČR, 2. Policie ČR, 3. správce povodí a příslušný vodoprávní úřad. 

 

Postup při havárii s únikem chemických látek 

Pokud možno zamezit dalšímu rozšiřování kontaminantu do okolního prostředí – odstranění zdroje 

kontaminace. Pokud možno zabránit dalšímu rozlivu kontaminantu do kanalizace pro veřejnou potřebu – 

vytvoření hrázek kolem místa úniku a případně kolem vpustí. Zabránit vtoku nepřípustných látek do 

kanalizačního systému. Pokud závadná látka do kanalizace pronikla, je nutné za bezdešťového počasí 

uzavřít nejbližší nezasaženou šachtu pomocí speciálních ucpávek. Možné maximum závadné látky se 

z kanalizace pak odčerpá, zbytek se z kanalizace řízeně vypláchne přes sorpční materiál a norné stěny. 

 

V provozním deníku bude zaznamenán datum a čas havárie, místo havárie, viník havárie, charakter a 

rozsah znečištění, popis průběhu prvního zásahu, rozhodnutí o následných nápravných opatřeních. 

 

Požár 

Vypuknutí požáru připadá v úvahu např. při havárii vozidla přepravujícího větší množství kapalných 

látek, při úniku těchto látek ve větším množství na odvodňovanou plochu. Je potřeba neprodleně zajistit 

zásah hasičského záchranného sboru a do jeho příjezdu dostupnými prostředky zabránit jeho dalšímu 

šíření. 

 

Intenzivní dešťové srážky 

Po období neobvykle intenzivních dešťových srážek, v jeho průběhu, v případě delšího 

několikadenního období, nebo v době většího tání sněhu je třeba provést mimořádnou kontrolu funkčnosti 

všech odvodňovacích prvků. 

14. Seznam důležitých adres a komunikačních spojení 
Důležitá telefonní čísla: 

provozovatel veřejné kanalizace  

Hasičský záchranný sbor ČR Tel. 150, 112 

Policie ČR Tel. 158, 112 

Záchranná zdravotní služba Tel. 155, 112 

vodoprávní úřad Magistrát města Hradec Králové, odbor životního 
prostředí, oddělení vodního hospodářství, ČSA 
408, 502 00 Hradec Králové 
Tel. 495 707 640 

správce povodí Povodí Labe, státní podnik, 
Tel. +420 495 088 111 

Česká inspekce životního prostředí OI Praha tel. 222 860 111, OI Hradec Králové 
+420 495 773 111, hlášení havárie: 
+420 731 405 205 

Krajská Hygienická stanice Krajská hygienická stanice se sídlem Hradec 
Králové, Habrmanova 19,  
501 01 Hradec Králové 
Tel. 495 058 111 



Zak. č.: 04/18 Strana: 12 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

 

15. Zásady spolupráce mezi osobami, které se podílejí na provozu vodního 

díla 
 

Jednotná kanalizace pro veřejnou potřebu je nutné provozovat uceleně v návaznosti. Dodržovat hlavní 

zásady bezpečnosti práce, plnit zájmy a povinnosti. 

 

Provozovatel odpovídá za své pracovníky a dle zákonných ustanovení a předpisů v platném znění. Je 

povinen organizovat a zajišťovat péči o bezpečnost a hygienu práce při výkonu jejich práce a činnosti po 

stránce osobní a věcné. Musí zajišťovat a organizovat odborný dozor, pravidelnou kontrolu dodržování 

pracovníků s předpisy a jejich aktuální zněním.  

Pracovníci musí být poučeni, jaká bezpečnostní opatření a v jakém rozsahu musí provést v případě havárií, 

aby byly způsobené škody minimalizovány. Při čištění a údržbě je třeba přednostně použít technologie, 

které nevyžadují přítomnost pracovníků ve znečištěném či potenciálně kontaminovaném prostředí. 

 

Speciální opatření při práci ve výškách či hloubkách je povinnost pracovat minimálně ve dvojicích, 

používat předepsané osobní jistící pomůcky, lana, provazy, která musí být bezpečně upevněna na pevné 

konstrukci nad místem pracoviště. Světla příp. další elektrická zařízení, používaná ke kontrole musí 

odpovídat bezpečnostním předpisům pro dané prostředí. Pracovníci musí při práci používat přidělené 

ochranné pracovní prostředky, jako jsou pracovní oděv, obuv, rukavice atp. Vedoucí pracovník zodpovídá 

za předepsané vedení dokumentace (provozní deník), provádění kontrol a prohlídek dle příslušných 

předpisů. 

Osobám, které nejsou pověřeny ke kontrole nebo údržbě, je vstup do prostoru zakázán. 

V případě likvidace havárie při úniku nebezpečných či neznámých chemických látek je nutné postupovat 

tak, aby pracovník nepřišel do přímého kontaktu s touto látkou nebo jejími výpary.  

 

Pracovník je povinen znát a dodržovat platné bezpečnostní, zdravotní a hygienické předpisy. 

V rámci své činnosti neohrožovat zdraví a život svůj ani spolupracovníků. Účastnit se všech předepsaných 

školení. Dodržovat odpovídajícím způsobem před a v průběhu pracovní doby zákaz konzumace 

alkoholických nápojů nebo jiných zakázaných látek. Hlásit veškeré zjištěné závady a nedostatky. 

Odstraňovat je bezodkladně dle okamžitých možností. 

 

Hlavní zásady bezpečnosti práce se vztahují na způsob otvírání a uzavírání poklopů a mříží všeho 

druhu. Práce spojená s činností před vstupem do stok a šachet. Manipulace s vytěženým nebo se sbíraným 

odpadem. Veškeré spouštění a vytahování zařízení, mechanismů, nářadí, materiálu apod.  

 

 

 

16. Vedení provozního deníku, provozních záznamů 
 

Provozní deník bude sloužit k vedení záznamů o provoze kanalizace pro veřejnou potřebu v obci 

Výrava. Obsah provozního deník: 

- vypsané výsledky pravidelných kontrol, údržby a čištění kanalizace pro veřejnou potřebu 

- související práce s odstraněním závad při provádění prohlídek (uvedení místa, příčiny, oprava) 

- stanovené termíny k odstranění zjištěných závad a odpovědné osoby za jejich odstranění 

- datum a podpis osoby, která závadu odstranila 

- opravy, změny, poruchy, havárie na kanalizaci, její stručný popis příčiny a odstranění závad 

- údaje o odstranění a vzniklých odpadů (nakládáno dle platných předpisů zákon č. 185/2001Sb. o 

odpadech v platném znění) 

- údaje o odběrech vzorků  

 

 

 



Zak. č.: 04/18 Strana: 13 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

17. Přehledu opatření zajišťujících bezpečnost pracovníků 
 

Pracovník bude seznámen s provozním řádem, znát a dodržovat platné bezpečnostní, zdravotní a 

hygienické předpisy dle platné legislativy. Dodržovat podmínky pracovní smlouvy nebo dohody, dané 

zákoníkem práce (zákon č. 262/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů). V rámci pracovní náplně 

neohrožovat své zdraví a život ani život spolupracovníků. Hlásit veškeré zjištěné závady a nedostatky. 

Pracovník by se měl účastnit všech předepsaných školení.  

Mezi všeobecné požadavky na bezpečnost práce patří - dodržovat bezpečný vstup do kanalizace a 

jiných prostor, dodržovat ochranu před úrazy, ochrana před nebezpečnými látkami, ochrana před 

onemocněním, podrobit se školením. 

 

18. Seznam zákonů, vyhlášek, nařízení vlády a technických norem 

souvisejících s provozním řádem 

 

a) Kanalizační řád pro veřejnou potřebu 
- 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

- 428/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích) 

- 274/2001 Sb. Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

- 216/2011 Sb.  Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a  provozních řádů vodních děl 

- 401/2015 Sb.  Nařízení vlády o  ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 
vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech 

- 341/2014 Sb.  Vyhláška o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích 

- 133/1985 Sb.  Zákon o požární ochraně  

- 172/2001 Sb.  Nařízení vlády k provedení zákona o požární ochraně 

- 185/2001 Sb. Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů 

- 93/2016 Sb. Vyhláška o katalogu odpadů 

- ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky 

- ČSN 75 6402  Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních obyvatel 

- ČSN EN 1091 (75 6112) Venkovní podtlakové systémy stokových sítí  

- ČSN EN 1610 (75 6114) Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení 

- ČSN 75 6909 Zkoušky vodotěsnosti stok a kanalizačních přípojek 

- ČSN EN 13508 Část 1 a 2 Posuzování stavu venkovních systémů stokových sítí a kanalizačních 

přípojek 

- ČSN EN 13380 (756304) Všeobecné požadavky na stokové dílce pro opravy a renovace 

venkovních stok a kanalizačních přípojek 

- TNV 75 6925 Obsluha a údržba stok 

- TNV 75 6911 Provozní řád kanalizace 

- TNV 75 6910     Zkoušky kanalizačních objektů a zařízení 

 
b) bezpečnostních, požárních a hygienických pokynů 
Každý pracovník, který se bude věnovat obsluze, údržbě a čištění kanalizace, je povinen podrobit se 

školením - vstupní školení (pro nové zaměstnance), úvodní proškolení na pracovišti, opakovaná školení 

jedenkrát ročně (ověřování znalosti). Vedoucí zaměstnanec je povinen tato školení zajistit. 

- 262/2006 Sb., Zákon zákoník práce 

- 48/1982 Sb., Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce, kterou se stanoví základní požadavky k 

zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení 

- 258/2000 Sb., Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změní některých souvisejících zákonů 



Zak. č.: 04/18 Strana: 14 z 14 

Revize: 0 Datum: 04/2019 

 

Kanalizační řád v obci Výrava 

 

 

 

 

19. Přílohy, které zahrnují výkresovou část 
 

Obsah dokumentace Číslo dokumentu 

     Dokumentace A 

         Dokumentace šachet v obci Výrava A.1 

         Dokumentace výustí v obci Výrava A.2 

     Přehledné výkresy C 

         Situace širších vztahů C.1 

         Přehledná situace C.2 

Situační výkres  D 

         Situační výkres – část 1 D.1.1 

         Situační výkres – část 2 D.1.2 

         Situační výkres – část 3 D.1.3 

         Situační výkres – část 4 D.1.4 

         Situační výkres – Dolní Černilov D.1.5 

 

Příloha: 

Příloha č.1 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.I 
Příloha č.2 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.II 
Příloha č.3 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.III 
Příloha č.4 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.IV 
Příloha č.5 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.V 
Příloha č.6 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.VI 
Příloha č.7 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.VII 
Příloha č.8 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.VIII 
Příloha č.9 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.IX 
Příloha č.10 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.X 
Příloha č.11 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.XI 
Příloha č.12 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.XII 
Příloha č.13 – výpočet potřeby pitné vody – odtoku splaškových vod výusť č.XIII 
Příloha č.14 – shrnutí – množství odpadních vod pro jednotlivé výusti 
Tab. č.1 – tabulka - stok 
Tab. č.2 – tabulka - souřadnice výustí 
 


